
ROMÂNIA                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Consiliului Județean Călărași la depunerea proiectului 

"Acțiuni transfrontaliere pentru dezvoltarea competențelor de autonomie și dezvoltare 

comunitară", în cadrul Programului INTERREG VI-A RO-BG 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 06.09.2024, 

Având în vedere: 

   - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 15011 din 03.09.2024; 

            - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

    - prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul INTERREG VI-A RO-BG; 

            - prevederile art. 49 şi art. 50 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) şi b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. 1. - Se aprobă participarea Consiliului Județean Călărași la depunerea proiectului 

"Acțiuni transfrontaliere pentru dezvoltarea competențelor de autonomie și dezvoltare 

comunitară" în cadrul Programului INTERREG VI-A RO-BG, cu valoarea maximă de 

1.500.000 euro. 

            Art. 2. - Se aproba finanţarea din bugetul propriu al județului Călărași pentru proiectul 

"Acțiuni transfrontaliere pentru dezvoltarea competențelor de autonomie și dezvoltare 

comunitară", în cadrul Programului INTERREG VI-A RO-BG, a cheltuielilor generate de 

implementarea proiectului în avans, până la rambursare, a cheltuielilor neeligibile 

neprevizionate, precum şi cofinanţarea de 2% din valoarea eligibilă a Proiectului ce revine 

judeţului Călăraşi din valoarea totală a proiectului. 

            Art. 3. - Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe şi Direcţiei Economice. 
 

    PREŞEDINTE,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                  Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

Nr. 142                                                                                    

Adoptată la Călărași, 

Astăzi  06.09.2024, 
Redactată de consilier,  

Dorinela GHEORGHE, în 4 exemplare.   
 


